3. *Simplicitas* et *claritas* sunt aliae dotes religionis christianaæ eo admirabiores, quo magis cum sublimitate pugnare videntur. Profecto, nonne in scientiis humanis, quae

¹⁾ Denzinger 1797.

²⁾ Metaph. l. 3 n. 8 (1012b 31 ed, Bekker, Berlin 1831).

sunt profundiora et sublimiora, solent etiam esse magis dubia, perplexa, difficilia intellectu atque adeo paucis tantum et elevatis ingenii pervia? Longe vero aliter res se habet in mysteriis christianis. Cum enim haec non nitantur *in persuasilibus humanae sapientiae verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis* (I. Cor. 2, 4), hinc nil aliud requiritur ad suscipiendam doctrinam christianam, quam bona voluntas, qua verbum fidei suscipitur. Videlicet Christus non instituit *scholam*, sed *Ecclesiam*; neque misit Apostolos, ut coram electis discipulis preelectiones haberent, sed ut praedicarent universae creaturae; neque doctum systema proposuit, sed symbolum fidei, mysteriaque sublimissima formulis expressit simplicissimis, e. g. baptizate in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, hoc est corpus meum, Verbum caro factum est, etc.

4. Quarta proprietas vere divina religionis christiana est *certitudo absoluta*, qua proponitur et qua suscipi debet. Christus enim doctrinam suam proposuit non ut opinionem humanam, sed ut doctrinam Patris (Ioan. 1, 18; 7, 16), eiusque veritatem demonstravit operibus divinis (10, 38). Unde etiam fides postulatur eadem, quae Deo debetur (14, 1), sub poena damnationis (Marc. 16, 16); non enim est *verbum hominum*, sed *est vere verbum Dei* (I Thess. 2, 13; Iud. v. 3).

5. Ultima proprietas verae religionis esse debet *universalitas*, ita scilicet, ut in praesente quoque generis humani conditione ab *omnibus* expedite, firma certitudine et nullo admixto errore cognosci possit (conc. Vatic. Sess. III cap. 2)¹⁾. Hanc autem universalitatem christianaee religioni revera competere, docet historia. In omnem quippe terram exivit sonus Apostolorum, in dies crescebat numerus credentium, ac brevi fides christiana annuntiabatur in universo mundo (Rom. 1, 8; 10, 18; Act. 5, 14). Merito etiam scribere potuit s. Thomas:²⁾ «Nullus philosophorum ante adventum Christi cum toto conatu suo potuit tantum scire de Deo et de necessariis ad vitam aeternam, quan-

¹⁾ Denzinger 1786.

²⁾ Opusc. 7 De exposit. symb. c. 1.

tum post adventum Christi scit una vetula per fidem, et ideo dicitur (Is. 11, 9): *Repleta est terra scientia Domini.*»

Proprietates enumeratae certe indubii characteres sunt originis divinae doctrinae Christi, sive absolute et in se, sive comparate ad religiones paganas et systemata religiosa philosophorum omnium temporum considerentur.

Thesis 36. *Veritas religionis christianaæ eodem iure α) 151 ex regula moram, atque β) ex motivis mediisque salutis infertur.*

A. *Ex regula morum*, inquam; ut ex praeclaris ac plane divinis proprietatibus eius elucet. Est enim:

1. *Regula universalissima*, quae nihil in homine inordinatum relinquit. Traduntur praecepta respectu Dei, respectu proximi et sui ipsius; praecepta pro omnibus hominibus cuiuscunque nationis et conditionis, pro superioribus et subditis, pro clericis et laicis, pro servis et liberis, pro singulis et integra societate. Nullum est vitium, quod non prohibetur, nulla virtus quae non praecipitur aut saltem commendatur. Nec opera tantum externa, sed verba, desideria, cogitationes et quidquid est in homine, ab hac regula attingitur. *Apparuit gratia Dei Salvatoris nostri omnibus hominibus, erudiens nos, ut abnegantes impietatem et saecularia desideria, sobrie et iuste et pie vivamus in hoc saeculo, exspectantes beatam spem et adventum gloriae magni Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi, qui dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniquitate, et mundaret sibi populum acceptabilem sectatorem bonorum operum* (Tit. 2, 11 sqq). Et (Phil. 4, 8): *Quaecunque sunt vera, quaecunque pudica, quaecunque iusta, quaecunque sancta, quaecunque amabilia, quaecunque bonae famae, si qua virtus, si qua laus disciplinae, haec cogitate.*

2. *Est regula sanctissima et sublimissima*. Non solum dicitur (I Thess. 4, 3): *Haec est enim voluntas Dei, sanctificatio vestra;* sed etiam dicitur: *Estote ergo vos perfecti, sicut et Pater vester caelensis perfectus est* (Matth. 5, 48). Hinc non solum praecepta, sed etiam consilia dantur; virtutes non communes sed altissimae commendantur. Omnia autem tamquam «vinculo perfectionis» (Col. 3, 14) caritate

colligata sunt, quae caritas, ut cl. *Perrone* ait,¹⁾ «ad instar universalis fluidi, quod omnia et singula societatis membra atque integrum corpus permeat atque pervadit, ei vitam ac motum communicat, illudque nectit et ambit, ut unum quid cum Deo ac cum societate universa quodammodo efficiat.»

3. Est simul *sapientissima* ac maxime, ut ita dicam, *practica*; quippe quae vitiorum radicem detegat ac resecet. Cum enim radix omnium peccatorum sit triplex: *concupiscentia carnis et concupiscentia oculorum et superbia vitae* (I Ioan. 2, 16), triplex Christus opposuit remedium: mortificationem carnis, paupertatem spiritus et humilitatem cordis. «Sic caelestis medicus, inquit *Gregor. M.*,²⁾ singulis quibusque vitiis obviantia adhibet medicamenta. Nam sicut arte medicinae calida frigidis, frigida calidis curantur, ita Dominus noster contraria opposuit medicamenta, ut lubricis continentiam, tenacibus largitatem, iracundis mansuetudinem, elatis praeciperet humilitatem.»

4. Est regula *simplicissima et clarissima, omnium captui accommodata*. Christus enim plerumque brevibus, claris et efficacibus sententiis suam doctrinam complectitur (sermo in monte), parabolis et exemplis aptissimis illustrat et memoriae commendat, suisque verbis *intellectum dat parvulis* (Ps. 118, 130; cf. Matth. 13). Pulcherrime s. *Augustinus* hanc proprietatem doctrinae Christi omnibus sese accommodantis et insinuantis exponit:³⁾ «Tu pueriliter pueros, fortiter iuvenes, quiete senes, prout cuiusque non corporis tantum sed et animi aetas est, exerces ac doces. Tu feminas viris suis non ad explendam libidinem, sed ad propagandam prolem et ad rei familiaris societatem casta et fideli obedientia subiicis. Tu viros coniugibus non ad illudendum imbecilliores sexum, sed sinceris amoris legibus praeficis. Tu parentibus filios libera quadam servitute subiungis, parentes filiis pia dominatione praeponis. Tu fratribus fratres religionis vinculo firmiore atque arctiore quam sanguinis nectis. Tu omnem generis propinquitatem et affinitatis

¹⁾ De vera relig. n. 329.

²⁾ Hom. 32 in Evangel.

³⁾ De morib. l. 1 c. 30 n. 63.

necessitudinem, servatis naturae voluntatisque nexibus, mutua caritate constringis. Tu dominis servos, non tam conditionis necessitate, quam officii delectatione doces adhaerere. Tu dominos servis, summi Dei communis Domini consideratione placabiles et ad consulendum quam coercendum propensiores facis. Tu cives civibus, gentes gentibus et prorsus homines primorum parentum recordatione, non societate tantum sed quadam etiam fraternitate coniungis. Doces reges prospicere populis, mones populos se subdere regibus. Quibus honor debeatur, quibus affectus, quibus reverentia, quibus timor, quibus consolatio, quibus admonitio, quibus cohortatio, quibus disciplina, quibus obiurgatio, quibus supplicium, sedulo doces; ostendens quemadmodum et non omnibus omnia et omnibus caritas et nulli debeatur iniuria.»

5. Denique haec regula nihil dubium aut instabile habet, sed est *certissima et firmissima*, prolata absque ulla haesitatione, ambiguitate aut contradictione. *Erat enim docens eos, sicut potestatem habens, et non sicut scribae eorum et pharisaei* (Matth. 7, 29). Unde ipse Rousseau¹⁾ legem evangelicam miratur, quod sit «semper tuta, semper vera, semper unica, sibi semper constans.»

B. *Motiva et media salutis*, quae religio christiana proponit, admirandam vim habent, ut hominem a vitiis revovent atque ad virtutem summamque perfectionem perducant.

1. *Motiva* praecipua sunt: pulchritudo virtutis ac turpitudo peccati in genere et in specie, quae in s. Scriptura ad vivum depinguntur; praemiorum magnitudo poenarumque atrocitas ac aeternitas, quae in altera vita homines pro eorum meritis vel demeritis certissime exspectant; spes veniam de peccatis etiam nefandis; iudicia Dei abyssus multa, praesertim contra obstinatos; infinita pulchritudo et perfectio Dei, eiusque caritas ac misericordia cuius non est numerus, et bonitas cuius infinitus est thesaurus; exemplum sanctorum, b. Mariae V. ipsiusque Christi, qui per omnia nobis similis factus est suavitateque ineffabili ad suam sequelam nos admonet.

¹⁾ Emile c. 3.

2. Media salutis sunt plane innumera et efficacissima. Quid enim aptius efficaciusque septem sacramentis, de quibus conc. *Florentinum* (decret. pro Armenis)¹⁾ scribit: «Per baptismum spiritualiter renascimur; per confirmationem augemur in gratia et roboramur in fide; renati autem et roborati, nutrimur divina Eucharistiae alimonia. Quod si per peccatum aegritudinem incurrimus animae, per poenitentiam spiritualiter sanamur; spiritualiter etiam et corporaliter prout animae expedit, per extremam unctionem; per ordinem vero Ecclesia gubernatur et multiplicatur spiritualiter; per matrimonium corporaliter augetur.» His adde sacrificium missae, realem praesentiam Christi in sacramento altaris, s. Scripturam, sacramentalia, orationem, et tot alia media saluberrima, praesertim medium mediorum ipsam Ecclesiam. Hisce adminiculis externis ac veluti canalibus nobis communicatur *gratia interna*, quae nos aspirando praevenit, adiuvando prosequitur et ad finem usque comitatur; unde homo christianus fidenter dicere potest: *Omnia possum in eo, qui me confortat* (Phil. 4, 13).

Profecto nulla unquam religio ab hominibus inventa, nullum systema ethicum philosophorum vel a longe similem habuit regulam, similia proposuit motiva ac media. Quaenam enim religio curam habuit pauperum, miserorum, afflictorum, uxorum, infantium? Quaenam puritatem cordis, sanctitatem animae, virginitatem, castitatem, dilectionem inimicorum commendavit? Quaenam vitiorum radicem detexit ac resecavit, motiva et media efficacia proposuit? Immo vero nulla fuit religio, nullus philosophus, qui doctrinam moralis non turpissimis commaculaverit erroribus (72 sqq).²⁾

ARTICULUS II.

Religionis christiana propagatio, conservatio et fructus mirabiles in martyribus et renovatione generis humani.

152 **Thesis 37. Religionis christiana propagatio et conser-**

¹⁾ Denzinger 695.

²⁾ Obiectiones contra dogmata christiana suis locis solventur; obiectiones contra doctrinam moralis mox, ubi de fructibus religionis christiana agemus, tangentur. Cf. Kneib, Die „Jenseitsmoral“ im Kampf um ihre Grundlagen, S. 211 ff. Mausbach, Die kathol. Moral, 3. Aufl. (Köln 1911).

vatio naturaliter explicari nequit, sed divinae gratiae adscribi debet.

Ad thesis probationem prius factum propagationis et conservationis exponemus; deinde vero demonstrabimus, hoc factum non mediis naturalibus, sed supernaturalibus dumtaxat explicari posse.

A. Exponitur factum propagationis ac conservationis religionis christianaæ cum mirabilibus suis adiunctis. — Perpendantur sequentia:

1. Propagatio rapidissima et amplissima. Quae constat:

a. ex s. Scriptura. In ipsa statim die Pentecostes apposita sunt animae circiter tria millia, et: *Dominus augebat, qui salvi fierent, quotidie* (Act. 2, 41. 47). Paucis annis elapsis scribit Apostolus (Rom. 1, 8; cf. Col. 1, 6): *Fides vestra annuntiatur in universo mundo.* In Actibus Apostolorum narratur, quomodo in diversis partibus terrae Evangelium praedicatum et susceptum fuerit (cf. I Petr. 1, 1).

b. Patres antiquissimi idem testantur. Sic Clemens Rom.¹⁾ loquitur de «multitudine ingente electorum». Ignatius M. dicit:²⁾ «Ecclesiam Christi a terrae fine usque in finem dilatatam esse.» Iuxta Iustinum Mart.³⁾ «nullum genus hominum est, in quo non per nomen crucifixi Iesu preces èt gratiarum actiones Patri et creatori universorum fiant». Notum quoque est illud Tertulliani:⁴⁾ «Hesterni sumus, et vestra omnia implevimus, urbes, insulas, castella, municipia, conciliabula, castra ipsa, tribus, decurias, palatium, senatum, forum; sola vobis templo reliquimus».

c. Historici pagani idem testantur. Tacitus⁵⁾ e. g. loquitur de «ingenti multitudine» Christianorum; Seneca⁶⁾ de consuetudine (religionis christianaæ) «per omnes iam terras recepta». Plinius⁷⁾ ad Traianum scribit: «Visa est mihi res digna consultatione maxime propter periclitantium nu-

¹⁾ Ep. I ad Cor. c. 6.

²⁾ Ad Philad.

³⁾ Dialog. cum Tryph. n. 117.

⁴⁾ Apolog. c. 37; cf. Adv. Iud. c. 7; Lact., De mort. persec. n. 4; Inst. I. 5 n. 23.

⁵⁾ Annal. I. 15 c. 44.

⁶⁾ Apud August., De civit. Dei I. 6 c. 11 n. 36.

⁷⁾ Ep. 10 n. 97.

merum. Multi enim omnis aetatis, omnis ordinis, utriusque sexus etiam vocantur in periculum et vocabuntur. Neque civitates tantum, sed vicos etiam atque agros christianaे superstitionis contagio pervagata est, ... prope iam desolata templa coepisse celebrari et sacra solemnia diu intermissa repeti; passimque venire victimas, quarum adhuc rarissimus emtor inveniebatur. Ex quo facile est opinari, quae turba hominum emendari possit, si fiat poenitentiae locus.» — Ex his aliisque testimoniis satis superque constat non solum rapida, sed amplissima quoque christianaë religionis propagatio; eaque non in una solum mundi plaga vel in uno populo vel apud solos barbaros aut homines rudes, sed ubique terrarum apud omnes populos hominumque classes.

2. Obstacula gravissima interna et externa.

a. *Interna*, inquam. Quid enim homini tam difficile immo naturaliter impossibile esse potest, quam captivare intellectum in obsequium illius fidei, cuius obiectum praecipuum est Deus unus et trinus, Deus incarnatus, qui natus est ex virgine, crucifixus, mortuus, sepultus resurrexit, cuius caro manducatur a fidelibus, et alia sexcenta mysteria, quae non solum sensibus, sed iuxta incredulos etiam rationi repugnant? Atqui haec fides exigitur a Christiano, eaque tam firma, ut nulla deliberata dubitatio admittatur atque vita potius quam fides perdatur. — Quid porro homini tam difficile est immo naturaliter impossibile, quam terrena despicer, crucem portare, seipsum mortificare, humilitatem colere, iniurias condonare, mortem potius subire quam peccatum committere? Atqui haec aliaque multa, quae inclinationibus naturalibus quam maxime repugnant, a Christiano exiguntur. Et hanc nihilominus religionem innumeri homines superbi, carnales, avari sponte amplectebantur. — Quid tandem homini difficilius quam praeiudicia inveterata depolare, consuetudines gratas relinquere, ferrea naturae vincula rumpere, veteremque hominem exuere et novum induere? Tale autem iugum omni Christiano imponitur, et talis nihilominus religio tam rapide per universum orbem propagabatur.

b. Difficultatibus internis accesserunt impedimenta gra-

vissima *externa*: horrenda morum corruptela, philosophorum irrisio, sacerdotum idolorum calumniae, contemptus et «odium generis humani» ut Tacitus (l. c.) loquitur;¹⁾ instituta et leges civiles, tota vita publica idolorum cultu infecta, studium nationale, persecutio demum tyrannorum crudelissima, ita ut mundus et infernus contra religionem christianam coniuraverint.

3. Media naturaliter plane insufficientia, immo fere nulla.

Media quippe naturalia, quibus magni effectus produci solent, sunt scientia, divitiae, nobilitas, potentia, vis armorum, irritamenta et blandimenta passionum, quibus homo excitatus ardua saepe et magna molitur. Nil tale autem, immo contrarium in propagatione religionis christianaæ locum habuit. Duodecim enim pescatores galilaei, pauperes, idiotae, inermes, sine sacculo et sine pera orbem peragranates religionem fundaverunt, quae omnibus passionibus bellum indicit. Quapropter merito scribit Apostolus (I Cor. 1, 27 sq): *Quae stulta sunt mundi, elegit Deus, ut confundat sapientes; et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia; et ignobilia mundi et contemptibilia elegit Deus, et ea, quae non sunt, ut ea, quae sunt, destrueret.* Pulchre Augustinus de Christo crucifixo ait:²⁾ «Effectus probavit virtutem: domuit orbem, non ferro sed ligno.»

¹⁾ Refert s. Augustinus (De civit. Dei l. 2 c. 3), omnes clades, quibus per certa intervalla locorum et temporum genus humanum affligebatur, Christianis imputari consueisse, iuxta certum et vulgare proverbium: «Pluvia defecit, causa Christiani.»

²⁾ Enarrat. in Ps. 54 n. 12. Pulchre etiam Chrysostomus (Quod Christus sit Deus n. 14: «Ne parietem quidem unum quisquam possit exstruere lapidibus et calce utens, si expellatur et impediatur; hi (Apostoli) vero tot ecclesias ubique terrarum aedificaverunt, percussi, vinci, pulsi, fugati, facultatibus multati, flagellati, iugulati, combusti, demersi una cum discipulis. Et aedificabant non lapidibus, sed animabus et institutis, quod plane difficilius est, quam lapidibus construere. Non enim par est murum construere et animam tanto tempore a daemonibus agitatam ad resipiscendum persuadere, ut ab insania illa desistat et ad tantam perveniat temperantiam. Attamen hoc potuerunt nudi et calceis carentes, unica induiti tunica per universum orbem circumeuntes; habebant enim commilitantem Christum.»)

4. Effectus vere divinus, scilicet innovatio et renovatio mundi moralis. Propter specialem tamen vim demonstrativam, quae huic argumento inest, postea specialem thesin desuper statuemus.

153 *5. Quod de facto propagationis, etiam de facto conservationis religionis christiana dicendum est.* Quamvis enim concedi debeat, omni institutioni, cum semel sat altas et amplas radices egerit, etiam quandam *naturalem*, ut ita dicam, stabilitatem ac vim conservatricem inesse; nihilominus ex altera parte omnes institutiones mere humanae successu temporis quasi proprio pondere deficiunt ac tandem ad interitum vergunt; quod in florentissimis imperiis omnibusque sectis et systematibus perspicere licet. Religio autem et Ecclesia Christi ferme bis mille annis integra, firma et semper iuvenescens perduravit, et quidem in mediis procellis perduravit. Hostibus *externis* enim, paganis, Iudeis, barbaris, Muhamedanis mox subsequebantur et coniungebantur hostes *interni*, scilicet haeretici, schismatici, imperatores et magistratus iura Ecclesiae invadentes, sectarii, apostatae et filii perduelles. Isti omnes unanimi et continuo conatu Ecclesiam Christi aggrediebantur, ita ut vix ad momentum perfecta pace gauderet. Arma autem, quibus utebantur, fuerunt innumera omnisque generis; scilicet vis et pecunia, perfidae calumniae fraudesque vulpinae, corruptio ac seductio, leges iniquae, praesertim vero scholae influxui Ecclesiae subductae et typographia,¹⁾ quae immensum damnum religioni bonisque moribus inferunt, ut luctuosa experientia quotidie testatur. Ecclesia vero vix aliud plerumque opponere potuit, quam patientiam. — Facunde haec exponit Leo XIII. in nuperrima Encycl. *Annum ingressi sumus* (19. Mart. 1902), quam suum testamentum ipse appellat.

154 *B. Facti explicatio.* Omnis effectus causam proportionatam habere debet. Factum autem, de quo agimus, causam

¹⁾ Narrat cl. Perrone (Praelect. theol. vol. 1 n. 396); quod anno 1827 iam numerabantur 5,000.000 volumina impressa operum Voltaire, Rousseau, Helvetii, Diderot etc. — Quid hodie de colluvie ephemericum, quae in toto fere orbe religionem impugnant, dicendum erit!

proportionatam *naturalem* non habuit, cum ex demonstratis propagationi religionis crucis omnia naturaliter obessent, nihil prodesset. Multo minus hoc factum interventui *diaboli* adscribi potest, ut per se patet (139). Relinquitur ergo, illud *Deum* habere auctorem. Hoc confirmat etiam historia.

1. Christus enim ipse Apostolis assistentiam *supernaturalem* donumque miraculorum promisit (Act. 1, 8): *Accipietis virtutem supervenientis Spiritus sancti in vos, et eritis mihi testes in Ierusalem, et in omni Iudea et Samaria et usque ad ultimum terrae;* et (Marc. 16, 17 sq): *Signa eos, qui crediderint, haec sequentur: in nomine meo daemonia eiicient, linguis loquentur novis, serpentes tollent, et si mortiferum quid biberint, non eis nocebit, super aegros manus imponent et bene habebunt.*

2. Apostoli reipsa innumera *miracula* patrarunt. Sic legimus (Act. 2, 43): *Multa quoque prodigia et signa per Apostolos in Ierusalem fiebant;* iterum (5, 14 sqq): *Magis autem augebatur credentium in Domino multitudo virorum ac mulierum, ita ut in plateas eiicerent infirmos et ponerent in lectulis ac grabatis, ut veniente Petro saltem umbra illius obumbraret quemquam illorum et liberarentur ab infirmitatibus suis.* Concurrebat autem et multitudo vicinarum civitatum Ierusalem; afferentes aegros et vexatos a spiritibus immundis, qui curabantur omnes.¹⁾ — Veritas porro historica et philosophica istorum miraculorum iisdem ferme argumentis constat, ac veritas miraculorum Christi (138 sq). Incredulis vero, qui praefracte ea negant, cum s. Augustino²⁾ dicimus: «Si miracula facta esse non credunt, hoc nobis unum grande miraculum sufficit, quod terrarum orbis sine aliis miraculis credit.»

3. Aliud medium supernaturale consistebat in *donis*, quae Spiritus sanctus primum die Pentecostes in Apostolos (Act. 2, 4), deinde etiam in discipulos largiter effudit. Tales effusiones factae leguntur: Samariae per impositionem manuum Petri et Ioannis (Act. 8, 17); in conversione Cornelii centurionis (ib. 10, 44); in baptismo et confirmatione discipulorum Ioannis (19, 6) etc. Porro ex his donis superna-

¹⁾ Cf. Act. 5, 1 sqq; 6, 8; 9, 40; 19, 11; Hebr. 2, 4.

²⁾ De civit. Dei l. 22 c. 5; cf. c. 8.

turalibus b. Paulus Evangelii veritatem Galatis probat (3, 1 sqq): *O insensati Galatae, quis vos fascinavit non obedire veritati? ... Hoc solum a vobis volo discere: Ex operibus legis Spiritum accepistis, an ex auditu fidei? ... Qui ergo tribuit vobis Spiritum et operatur virtutes in vobis, ex operibus legis, an ex auditu fidei?* Idem Apostolus varia praecepta circa usum horum donorum dat Corinthiis (ep. I c. 14).

4. Miracula et dona Spiritus sancti in morte Apostolorum *non desierunt*, licet rariora fierent, eo quod religione christiana solidata, non amplius tanta fuit eorum necessitas.¹⁾ Historia ecclesiastica innumera refert miracula, tanta publicitate facta testiumque nube confirmata, ut omnem veritatem historicam in dubium vocare debeat is, qui illis fidem detrectat. Sane omnes apologetae antiqui: *Iustinus Mart.*,²⁾ *Irenaeus*,³⁾ *Origenes*,⁴⁾ *Tertullianus*,⁵⁾ *Lactantius*⁶⁾ etc. in suis apologiis religionis christiana contra

¹⁾ Cf. Greg. M., Hom. 29 in Evang.

²⁾ Apolog. 1, 6; Dialog. c. Tryph. n. 88.

³⁾ Adv. haeres. I. 2 c. 32 n. 4: «Non est numerum dicere gratiarum, quas per universum mundum Ecclesia a Deo accipiens in nomine Iesu Christi crucifixi sub Pontio Pilato per singulos dies in opitulationem gentium perficit.»

⁴⁾ Contr. Cels. I. 1 n. 2 et 46; I. 2 n. 8.

⁵⁾ Ad Scapul. c. 2 et 4, et Apolog. c. 23 n. 93: «Edatur hic aliquis sub tribunalibus vestris, quem a daemone agi constet. Iussus a quolibet Christiano loqui spiritus ille, tam se daemonem confitebitur de vero, quam alibi Deum de falso. Aequa producatur aliquis ex his, qui de Deo pati existimantur... nisi se daemones confessi fuerint, Christiano mentiri non audentes, ibidem illius Christiani procacissimi sanguinem fundite. Quid isto opere manifestius, *quid hac probatione fidelius?*»

⁶⁾ Instit. div. I. 4 n. 27. Plurima miracula facta suo tempore narrat s. Augustinus (De civit. Dei I. 22). Inter alia scribit de s. Stephano (c. 8 n. 20): «Si miracula sanitatum, ut alia taceam, ea tantum velim scribere, quae per hunc martyrem, i. e. gloriosissimum Stephanum, facta sunt in colonia calamensi et in nostra, plurimi conficiendi sunt libri.» Celeberrimum est miraculum, quod in persecutione vandalica sub Hunnerico rege *Tipasae*, Mauretaniae urbe, contigit. Cum enim omnibus incolis et vicinis illius urbis lingua in odium fidei funditus eruta fuisse, clare nihilominus distincteque loqui pergebant. Eorum plurimi Constantinopolim se repperunt, ibique multo tempore vivi testes miraculi pro religione christiana

paganos et Iudeos ad miracula, ad electiones daemonum aliaque charismata divina provocarunt. Ipsi vero Iudei et pagani miracula non negarunt nec negare potuerunt, sed ad artes magicas provocarunt.¹⁾ Notum denique est, miraculis sanctorum Augustini, Bonifatii, Francisci Xaverii aliorumque virorum apostolicorum conversos fuisse Anglos, Germanos, Indos, Iapones aliasque gentes paganas.

Thesis 38. *Fructus mirabiles, quos religio christiana in mundo produxit, eius originem divinam invicte demonstrant.* 155

Claritatis causa distinguimus fructus in ordine *moralis* et *socialis*, iisque enumeratis *consequentiam* pro thesi deducimus.

A. *Christiana religionis fructus.*

1. In ordine *moralis*. Quam profunda fuerit abyssus vitiorum, in qua volvebatur misera proles Adami ante Christi adventum, alibi iam exposuimus (45). Dii paganorum «non numina colendorum, sed crimina erant colentium,»²⁾ ut signanter loquitur *Augustinus*. Ex cultu disce mores.³⁾ Quam laeta autem per Christum inducta fuerit morum innovatio, testantur:

a. *Actus et epistolae Apostolorum.* Sic Act. 2, 42 sqq describitur vita mirabilis primorum Christianorum. Nimirum erant perseverantes in doctrina Apostolorum, et communicatione fractionis panis et orationibus; habebant omnia communia, et erant collaudantes Deum; multitudinis credentium erat cor unum et anima una (4, 32). Paulus vero enumeratis vitiis paganorum subdit (I Cor. 6, 11): *Et haec quidem fuistis; sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis in nomine D. N. I. C.*

patrati extiterunt; inter quos Reparatus subdiaconus in ipsa aula imperatoris commorabatur. Rem gestam multi scriptores coaevi: Victor a Vita, Evagrius, Procopius, Comes Marcellinus, Gregorius M., ipseque Iustinianus imperator in suo edicto, ac philosophus platonicus Aeneas a Gaza commemorant; unde de miraculi veritate ne levissimum quidem dubium moveri potest. (Cf. Stolberg, Geschichte der Relig. Iesu Christi Bd. 15 S. 191 ff; Gutberlet, Apolog. Bd. 2 S. 308).

¹⁾ Sic Celsus ap. Orig. I. 1 n. 16; Julianus apostata ap. s. Cyrill. Alex. I. 10; Suetonius in vita Neronis; Lucianus, De morte Peregrini.

²⁾ De civit. Dei I. 4 c. 23 n. 2.

³⁾ Cf. Felten, Neutestamentliche Zeitgeschichte Bd. 2 Abschn. 6.

b. Testantur *Patres*. Audiatur, quomodo e. g. *Clemens Rom.*¹⁾ primitivam Ecclesiam describit: «Quis apud vos diversatus virtute omni plenam firmamque ac stabilem fidem vestram non probavit? sobriamque et moderatam in Christo pietatem non est admiratus? splendidos ac liberales hospitalitatis vestrae mores non praedicavit?... Omnia enim sine personarum intuitu a vobis fiebant, et in Dei legibus ambulabatis, praepositis vestris subditi, et presbyteros, qui sunt inter vos, debito honore prosequentes.... Omnes humili animo eratis, in nullo inani gloriationi dediti, aliorum iugo subiecti potius quam alios vobis subiicientes, lubentius dantes quam accipientes: Dei viatico contenti, et ad verba eius diligenter attendentes intime recondita in visceribus servabatis, eiusque passiones vobis pree oculis erant. Sic alta et beata pax, cum inexplebili benefaciendi desiderio, omnibus data fuit; plena etiam super omnes Spiritus sancti effusio facta est; sanctaque voluntate pleni, bona animi promptitudine, cum pia confidentia, manus vestras ad Deum omnipotentem extendistis, supplicantes ei, ut esset erga vos animo propitio, si quid inviti peccassetis. Labor omnis et contentio vestra diu noctuque pro universa fraternitate erat, ut numerus electorum eius cum commiseratione et conscientia salvaretur. Siceri inter vos invicem, innoxii, et omnis iniuriae immemores eratis. Seditio omnis et scissura vobis abominanda erat; proximorum delicta lugebatis, illorum defectus vestros censebatis: propter benefacta nulla poenitentia ducti, ad omne bonum opus prompti eratis. Ornati veneranda et omnibus numeris absoluta conversatione, omnia in timore eius peragebatis: mandata et preecepta Domini in latitudine cordis vestri altius insculpebantur» etc. — Neque dicas, hunc fervorem primorum Christianorum statim deferuisse. Licet enim non semper eadem sanctitate floruerint Christiani, eorum tamen mores constanter adeo distabant a paganorum corruptela, ut Tertullianus asserere potuerit, «Christianos non aliunde esse noscibiles, quam de emendatione vitiorum.»²⁾

¹⁾ Ep. ad Cor. n. 1 sq.

²⁾ Ad Scapul. c. 2; cf. Apolog. c. 44 n. 148. Consule alios apologetas, e. g. Iustin. M., Apolog.; Athenag., Leg. pro christ.; Minut.

c. *Pagani* tantum abest, ut his contradicerent, ut et ipsi praeclera testimonia de Christianorum probitate ederent. Sic *Iulianus apostata*¹⁾ suos hortatur, ut convertant oculos «ad ea, quibus Christianorum religio crevit, i. e. ad benignitatem in peregrinos, ad curam ab illis in mortuis sepeliendis positam et ad sanctimoniam, quam simulant». Magnificum eloquium, quo Plinius mores Christianorum extollit, iam commémoravimus (119).

2. Fructus in ordine *sociali*²⁾ breviter tangimus, cum 156 nimis amplam materiam contineant et aliunde satis notis sint. Commemorari debent praecipue sequentes:

a. *Renovatio societatis domesticae*. Sublata enim est polygamia et vagus concubitus, restituta indissolubilitas et unitas matrimonii, iura uxorum et filiorum amice composita sunt cum officio subiectionis sub potestate patrisfamilias.

b. *Renovatio societatis civilis*. Frangebatur enim absolutismus despoticus principum ex una parte, et imponebatur subditis obedientia «propter conscientiam» (Rom. 13, 5) ex altera parte.

c. *Renovatio societatis nationalis*. In religione namque christiana non est gentilis et Iudaeus, circumcisio et praeputium, barbarus et Scytha, servus et liber; sed omnia et in omnibus Christus (Col. 3, 11; cf. Eph. 2, 13 sq). In die Pentecostes (Act. 2, 8 sq) initium sumpsit laetissima omnium populorum adunatio, quae nostris temporibus, simul cum religione christiana, proh dolor, in dies magis ad interitum vergit.

d. *Renovatio denique totius societatis humanae*. Omnes quippe homines fratres sunt in Christo, qui eundem Patrem habent in caelis ipsum Deum, eandemque matrem in terris sanctam Ecclesiam. Hoc dogmate servitus paganorum in radice iam sublata erat. Profecto, in sola religione christiana vera reperitur libertas, aequalitas et fraternitas.

e. Accedunt innumera alia bona *physica* tam spiritualia, quam materialia, quae Christianismus in mundum invexit;

Felix., Oct. c. 31 sq; ad Diognet. c. 5 sq; August., De morib. eccl. c. 31 sq; Lact., Instit. div. I. 3 n. 26.

¹⁾ Ap. Cyrill. Alex. I. 10 c. 97; cf. Lucian., De morte Peregrini.

²⁾ De conditione sociali in paganismo cf. Felten, I. c. Abschn. 5.

cuiusmodi sunt scientiae, artes, cultura et instructio publica, atque innumera alia bona, quae ad vitam honeste et iucunde agendum conducunt. — De saluberrimo religionis christianaе seu, quod perinde est, Ecclesiae catholicae influxu in societatem humanam ex professo agit Leo XIII. in suis encyclicis, quae legi ac perpendi quam quod maxime merentur.¹⁾

B. Consequentia ex praefatis factis ultro sequitur:

157 1. Sicut enim arboris bonitas ex fructibus materialibus, ita religionis veritas et bonitas fructibus moralibus dignoscitur. Sed religionis christianaе fructus sunt plane caelestes. Ergo et ipsa religio caelestis est (cf. Matth. 7, 18; 15, 13.)

2. Notum est, quam difficilis sit vitiorum emendatio, passionum refraenatio, victoria de gravibus temptationibus, virtutum exercitium per notabile tempus multoque magis per totam vitam continuatum. In tractatu de gratia ex professo demonstrabitur, haec omnia solis viribus naturalibus moraliter impossibilia esse. Atqui iuxta dicta homines innumeri, postquam religionem christianam amplexi sunt, repente vitam flagitosissimam mutaverunt virtutesque plane heroicas, non obstantibus gravissimis difficultatibus internis et externis, per totam vitam exercuerunt. Quare cum Origene²⁾ inferre possumus: «Divinitatis testes sunt tot ecclesiae hominum, qui a vitiorum colluvie aversi conditori se totos addicunt et in omnibus illi placere student.»

3. Constat praeterea ex historia, paganos omnes, non exceptis iis, qui apicem culturæ attigerunt, in profundum corruptionis moralis prolapsos fuisse. Celeberrimi item philosophi virtutes quidem docuerunt, nullus autem teste *Tullio*³⁾ repertus est «ita animo et vita constitutus, ut ratio postulat, qui disciplinam suam non potius ostentationem scientiae quam legem vitae putaverit, qui obtemperaverit ipse sibi et decretis suis paruerit.» Atqui religio christiana non solum virtutes docuit, sed produxit. Ergo est religio vera.

¹⁾ Praesertim: *Inscrutabili Dei consilio* 21. Apr. 1878, *Immortale Dei* 1. Nov. 1885, *Rerum novarum* 15. Mai. 1891. Cf. Pesch, Die soziale Befähigung der Kirche, 3. Aufl. (Berlin 1911); Albertus, Sozialpolitik der Kirche (Regensburg 1881).

²⁾ Contr. Celsum 1. 1 n. 47.

³⁾ Quaest. Tuscul. II, 4.

«Quod illi (barbari), ita *Lactantius*,¹⁾ poscente natura faciendum esse senserunt, sed tamen neque ipsi facere potuerunt, neque a philosophis fieri posse viderunt, sola haec efficit doctrina caelestis, quia sola sapientia est... Da mihi virum, qui sit iracundus, maledicus, effraenatus: paucissimis Dei verbis tam placidum quam ovem reddam. Da cupidum, avarum, tenacem: iam tibi eum liberalem dabo et pecuniam suam plenis manibus largientem» etc.

Thesis 39. *Martyrium christianum veritatem religionis christianaē invicte probat.* 158

Pro more primo *factum historicum* breviter proponeamus, deinde *consequentiā ex eo deducemus*.

A. Factum historicum cum suis circumstantiis.

1. *Ingens fuit martyrum numerus*; et quidem omnis aetatis, sexus, conditionis et nationis. Id testantur antiquissimi apologetae et historici christiani: *Quadratus*, *Aristides*, *Iustinus M.*, *Tertullianus*, *Athenagoras*, *Eusebius*. Luxta *Eusebium*²⁾ innumera fuit multitudo eorum, qui sub Diocletiano passi sunt. «Ecclesia, inquit *Irenaeus*,³⁾ in omni loco ob eam, quam habet erga Deum dilectionem, multitudinem martyrum permittit ad Patrem.» Teste *Lactantio*:⁴⁾ «vexabatur universa terra, et praeter Gallias ab oriente usque ad occidentem tres acerbissimae bestiae saeviebant.» Idem testantur historici pagani. *Tacitus* e. g. loquitur «de multitudine ingenti» eorum, qui sub Nerone patiebantur.⁵⁾ Neque decem persecutionibus imperatorum romanorum finitis cessavit martyrium christianum. Posterioribus namque

¹⁾ *Instit. div.* I. 3 n. 26.

²⁾ *Hist. Eccl.* I. 8. c. 1 sq.

³⁾ *Adv. haer.* I. 4 c. 33 n. 9.

⁴⁾ *De mort. persec.* n. 16.

⁵⁾ *Annal.* I. 15 n. 44. Cf. s. *Augustinum* (*De civit. Dei* I. 18 c. 52), ubi decem persecutiones enumerat. — Increduli numerum martyrum imminuere conati sunt, innixi praesertim testimonio Origonis (*c. Cels.* I. 3, 8): „Ολίγοι κατὰ καιρούς καὶ σχόδεα εὐαριθμητοι ὑπὲρ τῆς Χριστιανῶν θεοτεβεῖς τεθνήκασι.“ At Origenes hoc loco numerum martyrum non absolute parvum dicit, sed in comparatione ad numerum Christianorum, qui persecutioni superstites fuerunt. Alibi vero; e. g. *Hom.* 9 in *Iosue de magnis Christianorum persecutionibus loquitur*. Cf. *Acta mart. P. Ruinart*, ubi dissertatione Dodwellii «de paucitate martyrum» invicte refellitur.

saeculis Vandali, Persae, Iapones, Sinenses etc. ad nostra usque tempora persecutionem instaurarunt; persecutoribus paganis coniungebantur haeretici et schismatici.

2. *Horrenda et diurna martyrum supplicia* constant ex auctoribus christianis ethnicisque, ex actis martyrum ac martyrologiis, et quasi ob oculos nobis ponuntur per icones et instrumenta martyrii, quae ex catacumbis eruta sunt. Nero «quaesitissimis poenis» affecit Christianos (Tacitus l. c.). «Exquisitos dolores, inquit *Lactantius*,¹⁾ corporibus immit-tunt et nihil aliud evitant, quam ut torti moriantur.» Et *Cyprianus*:²⁾ «Tormenta venerunt et tormenta sine fine tor-toris, sine exitu damnationis, sine solatio mortis, tormenta quae ad coronam non facile dimittant, sed tamdiu torqueant, quamdiu deficiant.» Cruciatis corporis saepe coniunge-bantur cruciatus animi propter pudicitiae pericula³⁾ affec-tionemque ad carnem et sanguinem.⁴⁾

3. *Causa martyrii sanctissima fuit*; videlicet vel chri-stianae religionis professio generatim, ut in ethnicorum per-sectionibus;⁵⁾ vel dogmatis catholici assertio speciatim, ut in persecutione vandalica; vel firma ad catholicam Eccle-siam adhaesio, ut in persecutione anglica; vel disciplinae et iurium Ecclesiae defensio ut in particularibus casibus. Cau-sam martyrii nervose exprimit *Tertullianus*⁶⁾ provocans ad acta iudicialia paganorum: «Vestros iam contestamur actus..

¹⁾ De mort. persec. n. 15; cf. Euseb. l. c. I. 8 c. 9 sq.

²⁾ Ep. 8 al. 11, 1.

³⁾ Teste Tertulliano (Apolog. c. 50 n. 176) virgines christia-nae magis timuerunt, si ad *lenones* quam si ad *leones* damnarentur (cf. Lact., Institut. div. l. 5 n. 13; Eusebius l. c. I. 8 c. 1).

⁴⁾ «Maiores violentiam, inquit Augustinus (Enarr. in Ps. 47, 13), habuerunt oculi flentium suorum, quam persecutio[n]es inse-stantium. Quam multos enim tenebant filii, ne paterentur? Quam multorum genibus provolvebant uxores, ne viduae relinquerentur. Quam multos parentes filii prohibebant mori, sicut novimus et legimus in passione b. Perpetuae? Facta sunt ista. Sed lacrimae quanta libet et quantolibet impetu fluenter, quando ardorem caritatis ex-stinguerent?»

⁵⁾ Ipsum nomen «Christianus» pro criminе habebatur, morte dignum. Cf. Pieper, Christentum, römisches Kaiserthum und heid-nischer Staat (Münster 1907).

⁶⁾ Apolog. c. 44 n. 148.

de vestris semper aestuat carcer; de vestris semper metalla suspirant... Nemo illic Christianus, nisi hoc tantum (i. e. propter fidem christianam); aut si et aliud, iam non est Christianus».

4. Modus, quo martyres patiebantur plane mirabilis fuit:

a. Propter heroicam animi *fortitudinem*, qua tormenta tolerabant. Dum enim abnegando facillime a cruciatibus se eximere et saepissime magna etiam bona temporalia consequi potuissent, id minime fecerunt, sed invicta constantia ac saepe etiam magna animi hilaritate in tormentis usque ad mortem sustinuerunt. «Forum (martyrum) strenuitatem ac tolerantiam et erga Dominum caritatem quis non admiratur? Qui flagris quidem adeo lacerati, ut ad intestinas usque venas et arterias corporis compago spectaretur, tamen sustinuerunt, ita ut etiam qui aderant miserarentur ac plangerent: ipsi vero eo fortitudinis venerant, ut nemo illorum vel strideret vel ingemisceret, omnibus ostendentes martyres Christi se tunc, cum torquerentur, a carne peregrinatos fuisse aut potius Dominum ipsis adstitisse et cum ipsis esse versatum.»¹⁾

b. Propter alias *eximias virtutes*, quas martyres ostendebant: zelum, caritatem, amorem erga inimicos, humilitatem, contemptum mundi ac desiderium ardens patriae caelestis. «Quomodo ampullae unguentorum, quanto magis frangebantur, tanto amplius odor diffundebatur.» Ita pulchre *Augustinus*.²⁾

c. Propter *sapientissima responsa*, quibus fidei suae rationem coram iudicibus reddebant, ita ut verificaretur promissio Domini (Luc. 21, 15): *Ego dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt resistere et contradicere omnes adversarii vestri.*

d. Denique propter innumera *miracula*, quae tum in ipsis martyriis tum ad martyrum tumulos patrata sunt.

B. *Consequentia facti expositi* haec est: *Religio, cuius veritatem tot et tales testes proprio sanguine asserunt, certe vera est.* Ut haec consequentia melius perspiciatur, adverte martyrium tam *in se*, quam *in suis effectibus* considerari posse.

¹⁾ Ita in epist. smyrnensi de mart. Polycarpi c. 2.

²⁾ Sermo 273 n. 5.

1. Martyrium in se consideratum, ut ipsa vox significat, est *testimonium*, idque duplex, scilicet subiectivum invictae *persuasionis*, et obiectivum *historicae veritatis*.

a. *Testimonium, inquam, invictae persuasionis.* — Nisi enim martyribus de veritate religionis christiana firmissime persuasum fuisse, profecto nunquam tam atrocia tormenta pro ea sustinuissent. Atqui talis persuasio a pondere tantum veritatis procedere potuit. Impossibile enim est, ut homines innumeri, inter quos plurimi fuerant doctissimi, prudentissimi vel etiam philosophi sceptici, qui non absque diurna inquisitione religionem christianam amplexi sunt, certitudinem tam inconcussam ex errore et mendacio, ex fictis miraculis ac vaticiniis hauserint. Hoc siquidem naturae intellectus et experientiae repugnat. Ergo martyrum invicta persuasio signum est veritatis.

b. *Testimonium historicae veritatis.* Martyres enim sanguinem suum non solum ad manifestandam et asserendam subiectivam suam *persuasionem* de veritate religionis christiana, sed ad contestanda *facta historicā*, quibus fides inititur, fuderunt. *Eritis mihi testes* (Act. 1, 8), inquit Christus ad Apostolos; et revera *virtute magna reddebat Apostoli testimonium resurrectionis Iesu Christi* (4, 33). Obiectum videlicet testimonii apostolici sanguine obsignati est opus redemptionis humanae, cuius veluti sigillum resurrectio Christi fuit. Quod autem Apostoli ut testes *immediati* asseruerant, id ipsum martyres subsequentes ut testes *mediati* sanguine suo confirmarunt. Atqui nullum aliud factum historicum reperitur, pro cuius veritate myriades testium et talium testium sanguinem suum fuderunt. Si ergo de testimonio martyrum dubitare fas esset, de omni testimonio et consequenter de omni facto historico dubitari posset.

2. Martyrium etiam suis *effectibus* ineluctabile veritatis argumentum praebet. Dum enim poenae atroces, quae hominibus facinorosis infliguntur, alios naturaliter ab eorum imitatione deterrent, contrarium accidit in martyribus, iuxta notum illud *Tertulliani* effatum: «semen est sanguis Christianorum».¹⁾ Nulla autem alia ratio sufficiens huius effectus

¹⁾ Apolog. c. 50 n. 176: «Cruciate, torquete, damnate, atterite nos: probatio est enim innocentiae nostrae iniquitas vestra . . . : Nec

assignari potest, quam heroicæ martyrum virtutes, quae non solum in admirationem rapiebant, sed etiam ad imitationem provocabant. Intelligebant profecto spectatores, vanam non esse eam fidem neque fallacem eam spem, pro qua tam gloriose ac virtuose certabatur. Nam, ut scite observat s. Hieronymus,¹⁾ «cum quis viderit tanta perseverantia stare martyres atque torqueri et in suis cruciatibus gloriari, odor notitiae Dei disseminatur in gentes, et subit tacita cogitatio, quod nisi verum esset Evangelium, numquam sanguine defendetur. Neque enim delicata et divitiis studens ac secura confessio est; sed in carceribus, in plagis, in persecutionibus, in fame, in nuditate et siti. Hic triumphus est Dei Apostolorumque victoria».²⁾

ARTICULUS III.

Difficultates.

A. Contra argumentum ex *rapida propagatione* religionis christianaæ rationalistæ varias opponunt causas naturales, ex quibus hoc factum naturaliter explicari possit. 160

a. Prima causa iuxta ipsos est *fanatismus religiosus*, qui incredibili aestu homines abripit; ut in rapida latissimaque propagatione Muhamedanismi, Arianismi aliarumque sectarum contigit.

b. Secunda causa fuit *miseria religiosa*, quae tunc temporis summum gradum attigerat quaeque puriori religioni, qualis certe erat religio christiana, saltem negative viam sternebat.

c. Accedit tertio *indoles* religionis christianaæ, quae sinum aperit omnibus peccatoribus,³⁾ et praemia aeterna quidquam tamen proficit exquisitior quaeque crudelitas vestra: illecebria est magis sectæ. Plures efficimur, quoties metimur a vobis: semen est sanguis christianorum».

¹⁾ Ep. 120 ad Hedib. c. 11.

²⁾ Cf. Clem. Rom., Ep. ad Cor.; Iust. M., Apolog. 2 n. 10 sq; Iren., Adv. haer. 1. 4 c. 33; Cypr., Ep. 58; Lact., Instit. div. 1. 5 c. 13 Cf. Hurter, dissert. «Martyrum sanguis vox veritatis» (opusc. IV pg. 143—188).

³⁾ «Quisquis mulierum corruptor, quisquis homicida, quisquis piaculo et execrando scelere sese obstrinxit, fidenter adito; etenim simul atque hac aqua ablutus fuerit, illico ego eum purum reddam:

promittit levissimis bonis operibus; praesertim vero misericordia in pauperes miseram allicit plebem.

d. Quarto externa etiam *adiuncta favorabilia* accedebant, praesertim adunatio populorum sub uno sceptro romano, quae etiam adunationem in una religione quam maxime promovit.

At istae rationes minime sufficiunt.

Non prima. Nam fanaticus religiosus est passio vel effectus passionum. Religio christiana autem passionibus omnibus bellum indicit. Fanaticus vi et armis aliquis mediis violentis uti solet; arma christiana sunt verbum Dei, patientia et caritas. Fanaticus ex praeiudiciis et ignorantia aliquis fontibus impuris oritur; religio christiana praeiudicia dissipat mentemque ab errore et vitiis liberat. Neganda proinde est paritas inter propagationem Muhammedanismi, Arianismi aliarumque sectarum cum propagatione religionis christiana. Illa enim passionibus blandiebantur, principumque patrociniis fruebantur, humanam superbiam morumque licentiam fovebant; religio Christi vero est religio crucis, quae passionibus omnibus bellum indixit.

Non secunda. Quamvis enim miseria religiosa, in qua genus humanum gemebat, desiderium salvatoris excitaret et sic viam christianismo aliquo modo pararet (54), haec tamen causa ad explicandam rapidam propagationem eiusdem religionis christiana minime sufficiebat. Falsum quippe est, quod homines ex profundo errorum et vitiorum *naturaliter* ad puriorem religionem se convertunt; sed e contrario, quo fortius quis a diabolo est ligatus, eo difficilius plerumque convertitur. Quodsi porro difficile non erat, idolatriam stultitiae arguere, certe non facile, immo naturaliter impossibile fuit, homines inducere, ut religionem crucis amplectentur atque Deum crucifixum adorarent.

Non tertia. Promissiones enim et praemia in religione christiana contenta altioris sunt ordinis ac vitam aeternam respiciunt, nullamque vim habent, nisi vera esse credantur. Quare non explicant, sed *supponunt* fidem. Misericordia in

quod si iisdem sese flagitiis rursus contaminaverit, efficiam, ut tonso capite et pectore percuesso expietur.» Ita Julianus apostata exprobrat Christianis (ap. Perrone l. c. n. 375).

pauperes vero et reliquae virtutes certe homines ad religionem christianam invitabant; sed hoc ipsum est signum veritatis, quia falsa religio veras virtutes non docet. Quodsi pauperes eleemosynis Christianorum ad fidem alliciebantur, e contrario difficultatibus internis et persecutionibus externis absterrebantur. — Ceterum non pauperes dumtaxat et rudes, sed viros quoque nobilissimos ac doctissimos Ecclesia in suo sinu complectebatur.¹⁾

Non quarta. Populorum enim sub uno sceptro adunatio utique faciliorem reddidit propagationem religionis christiana ab una gente in aliam, at faciliorem quoque reddidit ipsius suppressionem per potestatem politicam, cuius plenitudo in imperatoribus, iuratis Christi hostibus, tota residebat.

B. Contra argumentum ex *fructibus* religionis christiana in ordine morali et sociali: 161

Obiiciunt 1. Etiam inter Christianos omnis generis vitia fuerunt, et plane nefanda, qualia nec inter gentes; ut ipse Paulus (I Cor. 5, 1) fatetur, et Patres passim deplorent. Legantur e. g. homiliae s. Chrysostomi vel Gregorii M. etc. E contrario etiam penes ethnicos virtus et colebatur et exercebatur a multis. Virginitas praesertim in magno pretio fuit.

Resp. Concedimus, per religionem christianam non omnia vitia reipsa de mundo sublata esse. At α): Id tribui non debet religioni sed hominum perversitati, qui medicina divinitus oblata uti noluerunt. β) Christiani in vitia corruunt, si praeceptis suae religionis non obediunt mediisque gratiae non utuntur; pagani vero exemplis suorum deorum vitia

¹⁾ Iam Celsus, Julianus, aliquique obiiciebant, quod rudes tantum religionem christianam amplecterentur. Quibus apposite respondet Hieronymus (Praef. in l. de viris illust.): «Discant igitur Celsus, Porphyrius et Julianus, rabidi adversus Christum canes, discant eorum sectatores (qui putant Ecclesiam nullos philosophos et eloquentes, nullos habuisse doctores), quanti et quales viri fundaverint eam et exstruxerint, et desinant fidem nostram rusticae tantum simplicitatis arguere.» Et sane iam publica existebat in ecclesia alexandrina schola a primis Ecclesiae saeculis instituta, in qua viri doctissimi, Ammonius, Pantaenus, Clemens Alex., Origenes etc. floruerunt, et ad quam vel ipsi ethnici turmatim confluabant etc.

sua co honestare possunt. γ) Inter vitiosos Christianos pluri mi fuerunt et sunt, qui nomen quidem Christiani habent, re autem iamdiu fidem abiecerant. δ) Quidquid tandem sit de vitiis Christianorum, ea ferme evanescunt in compara tione ad corruptionem mundi pagani; sicut vicissim virtutes paganorum, maxime eorum qui cultura florebant, rarissimae exceptiones fuerunt.¹⁾

Obiiciunt 2. Christianismus bono sociali minime pro fuit, sed nocuit. Docet enim terrena despicere et amare caelestia; naturae eiusque affectibus bellum indicit; mundum ut vallem lacrimarum considerat; libertati, civilisationi et progressui opponitur; hominemque abiectum efficit, atque ad officia societatis, ad industriam et mercaturam, maxime ad bella gerenda ineptum facit, etc. Talis religio autem pro speritati civium et felicitati temporali profecto non consulit. Et revera florentissimum imperium romanum, statim ac Christianismus invaluit, ad interitum vergere coepit.

Resp. Christiana religio: „*docet terrena despicere et amare caelestia,*” non ita tamen, ut nulla cura habeatur prosperitatis terrenae, sed cura moderata et ordinata exigitur. Christus enim non dixit, ut *unice*, sed ut *primum* quae ramus regnum Dei et iustitiam eius (Math. 6, 33). Et certe si homines hunc semper ordinem tenerent, bona temporalia sufficienter et plus quam sufficienter procul dubio eis adiicerentur.

„*Naturae eiusque affectibus bellum indicit.*” — *Dist.* naturae corruptae et affectibus inordinatis, C.; naturae sanae et affectibus ordinatis, N. Quis autem ignorat, passio nes indomitas esse segetem fertilissimam spinarum, quibus conctectus est mundus, iuxta illud (Iac. 4, 1 sq): *Unde bella*

¹⁾ Ipsi scriptores ethnici Plinius, Tacitus, Aristophanes, Lucianus generalem corruptelam mundi pagani, praesertim crimen nefandum sodomiae prope commune, testantur: «Omnia, inquit Seneca (De ira, II. 8), sceleribus ac vitiis plena sunt; plus commititur, quam quod possit coercitione sanari. Certatur ingenti quodam nequitiae certamine; maior quotidie peccandi cupiditas, minor verecundia est. Expulso melioris aequiorisque respectu quocunque visum est, libido se impingit. Nec furtiva iam scelera sunt, praeter oculos eunt» etc. Idem testatur Apostolus (Rom. 1 24 sqq). Cf. Weiß, Apologie, Bd 5 Die Vollkommenheit 7. Vortr. 4. Aufl. (Freiburg 1905).

et lites in vobis? Nonne hinc? ex concupiscentiis vestris, quae militant in membris vestris? et (Prov. 14, 34): miseros autem facit populos peccatum.

„*Mundum ut vallem lacrimarum considerat.*” — An im-
merito? Nonne Sisyphi sortem partiuntur illi, qui terram in
paradisum convertere satagunt? Ceterum si quae in hac
vita est vera pax et gaudium, ea certe in religione christiana
reperiuntur. Quod autem de singulis, etiam de populis valet;
nam *beatus populus, cuius Dominus Deus eius* (Ps. 143,
15).

„*Libertati, civilisationi et progressui opponitur.*” —
Nego; immo Christianismus iugum servitutis fregit, barba-
ras nationes domuit, scientias, artes omnemque veram cul-
turam promovit. Licentiae autem morum, civilisationi et
progressui fucato saeculi moderni utique merito se opponit
religio christiana.¹⁾

„*Religio hominem abiectum facit.*” — Nego absurdam
calumniam. An abiecti fuerunt tot sancti martyres aliquae
heroes virtutum, quos Christianismus produxit? An abiec-
tus est omnis sincerus Christianus, qui passiones vincere,
Deum colere, proximum diligere omnibusque obligationibus
sui status pro posse satisfacere connititur?

„*Ineptum facit ad officia societatis, ad mercaturam et bella gerenda*” etc. — Nego; immo praecepta tradit atque
virtutem largitur ad bene, et prout decet, huiusmodi negotia
saecularia tractanda. Merito iam s. *Augustinus*²⁾ interpellat
eos, qui ex hoc capite accusabant nostram religionem: «Qui
doctrinam Christi, inquit, adversam dicunt esse reipublicae,
dent exercitum talem, quales doctrina Christi esse milites
iussit; dent tales provinciales, tales maritos, tales coniuges,
tales parentes, tales filios, tales dominos, tales servos, tales
reges, tales iudices, tales denique debitorum ipsius fisci redi-
tores et exactores, quales esse praecipit doctrina chri-
stiana: et audeant eam dicere adversam esse reipublicae.»

¹⁾ Lege Encycl. Leonis XIII.: *Libertas praestantissimum na-
tureae bonum; Kultur und Kirche, Hirtenworte des Kardinal-Bi-
schofs Joachim Pecci* (Mainz 1878).

²⁾ Ep. 138, 15. .

„Imperium romanum propter religionem christianam interiit.” — Nego; sed interiit propter corruptionem morum, propter dissidia intestina et bella civilia, quae iam ante Christum natum exarserant regnumque illud vastissimum intrinsecus ita enervaverant, ut barbaris undique irruentibus diutius resistere non posset. Iam *Augustinus* in primis libris de *Civitate Dei* calumniam eorum repressit, «qui nunc christianis temporibus detrahunt, et mala, quae illa civitas pertulit, Christo imputant.»¹⁾

162

C. Contra argumentum ex *martyrio* christiano petitum:

Obiiciunt 1. Iuxta Patrum axioma «causa martyrem facit, non poena.»²⁾ Martyrium per se ergo nil probat, nisi supponatur, Christianos pro causa bona, scilicet pro vera religione passos fuisse. Unde supponitur id, quod est in quaestione.

Resp. Distinguendum est primo inter ordinem *ontologicum* et ordinem *logicum*: In ordine ontologico utique vera religio est causa veri martyrii, et non viceversa, ut patet. In ordine cognitionis autem subdistingui debet inter factum *singulare* et universale. Si de certo aliquo casu agitur, an videlicet hic vel ille homo fuerit verus martyr, primo utique de causa quaeri debet, pro qua mortuus est. Nostrum argumentum autem non ex facto particulari, sed ex facto universalis martyrii christiani cum omnibus suis adiunctis spectato procedit. Hoc tale esse asserimus et probavimus, ut veritas religionis christiana necessario inde concludatur. Sensu igitur exposito intelligendum est effatum Patrum: causa martyrem facit, non poena.

2. *Instant.* Martyrium ex fanaticismo, vel ex momentaneo entusiasmo, ut aiunt, vel ex inani gloria vel demum ex vana spe bonorum futurorum explicari potest. Nihil ergo ex martyrio pro veritate religionis christiana concluditur. Et reapse omnes sectae proferunt suos martyres. Iapones aliique pagani ante plausta idolorum se sternunt in viis, ut ab iis conterantur; viduae Indorum se in ignem immittunt, ut sese maritis vita functis coniungant; omnes denique po-

¹⁾ L. 1 c. 1.

²⁾ Cf. Cypr., De dupl. mart. c. 6; August. in Ps. 34 n. 8.

puli habent suos heroes, qui se morti tradiderunt pro patria, idemque milites innumeri quotidie faciunt.

Resp. *Dist.* Martyrium *materialiter* spectatum ex allatis causis procedere et explicari potest, *Tr.*; martyrium *formaliter*, i. e. cum omnibus adiunctis superius expositis spectatum, *N.*

Sane *fanatismus* est caecus quidam impetus, quo homo praeceps agitur; martyres vero animum pacatissimum prae-setulerunt ac responsa sapientissima dederunt. Praeterea fanaticus nec omnes nec sapientes invadit nec diuturnus est; martyrium autem in omnibus hominum classibus floruit pluribusque saeculis duravit. Cur tot Christiani in tormentis defecerunt et fidem abiurarunt, si fanaticus ad subeundum martyrium sufficit? — *Inanis gloria* multo etiam minus quam fanaticus explicando martyrio par est. Martyres enim in mundo non gloriam adepti, sed publica infamia notati sunt; plurimi etiam vel in occulto perierunt vel conglobatim necati sunt, ita ut neque apud posteros gloriam sui nominis sperare possent. Ex certa et solida *spe futurae gloriae* et ex sancto quodam entusiasmo, si ita loqui fas est, i. e. ex heroico amore Christi martyrium profecto explicari potest; at spes inanis et fanaticus caecus talem effectum nunquam producere potuissent. Hinc denique apparet, nullam esse paritatem inter nostros martyres illosque homines, qui ab incredulis ob constantiam in subeunda crudeli morte martyribus aequi-parantur. Ingens namque discrimin est tum in *atrocitate poenarum*, tum in *numero* et *conditione* eorum, qui patiebantur, et maxime in *modo*, quo patiebantur; ut facile per se quisque comparatione instituta perspicere potest.¹⁾

Concludo iam tractatum verbis pulcherrimis *Pii IX.* 163 (Litter. encycl. 8. Nov. 1846), qui omnia argumenta, quae pro veritate religionis christiana hucusque evolvimus, ita synoptice complectitur:²⁾ «Sed quam multa, quam mira, quam splendida praesto sunt argumenta, quibus humana ratio luculentissime evinci omnino debet, divinam esse Christi religionem et *omne dogmatum nostrorum principium radicem desuper ex caelorum Domino accepisse*

¹⁾ Cf. Perrone, Praelect. theol. vol. 1 n. 422 sq.

²⁾ Cf. Denzinger 1638.

(Chrys., Interpret. in Is. c. 1), ac propterea nihil fide nostra certius, nihil securius, nihil sanctius exstare, et quod firmioribus innitatur principiis. Haec scilicet fides vitae magistra, salutis index, vitiorum omnium expultrix ac virtutum foecunda parens et altrix, divini sui auctoris et consummatoris Christi Iesu nativitate, vita, morte, resurrectione, sapientia, prodigiis, vaticinationibus confirmata, supernae doctrinae luce undique refulgens ac caelestium divitiarum dictata thesauris, tot prophetarum praedictionibus, tot miraculorum splendore, tot martyrum constantia, tot sanctorum gloria vel maxime clara et insignis, salutares proferens Christi leges ac maiores in dies ex crudelissimis ipsis persecutionibus vires acquirens, universum orbem terra marique, a solis ortu usque ad occasum uno crucis vexillo pervasit, atque idolorum profligata fallacia, errorum depulsa caligine, triumphatisque cuiusque generis hostibus, omnes populos, gentes, nationes, utcunque immanitate barbaras, ac indole, moribus, legibus, institutis diversas, divinae cognitionis lumine illustravit, atque suavissimo ipsius Christo iugo subiecit, annuntians omnibus pacem, annuntians bona. Quae certe omnia tanto divinae sapientiae ac potentiae fulgore undique collucent, ut cuiusque mens et cogitatio vel facile intelligat, christianam fidem Dei opus esse».

TRACTATUS II. DE TRADITIONE.

Melchior Canus, De locis theologicis I. 3 c. 1—7. S. Rob. Bellarmin, De verbo Dei non scripto I. 4. J. Kleutgen, Die Theologie der Vorzeit I. 2. Aufl., Münster 1867. J. Franzelin, De divina Traditione et Scriptura ed. 4 Romae 1896. J. Perrone, De locis theologicis, Turin 1892. J. A. Möhler, Symbolik 6. Aufl., München-Regensburg 1895. J. Berthier, De locis theologicis, Aug. Taurinorum 1900. L. De San, De divina Traditione et Scriptura, Brugis 1903. Aem. Dorsch, Institutiones theol. fundamentalis II, Oeniponte 1914. L. Billot, De immutabilitate Traditionis contra modernam haeresim Evolutionismi, ed. 2 Romae 1907. J. V. Bainvel, De magisterio vivo et traditione, Paris 1905. G. van Noort, De fontibus revelationis 3. ed., Bussum 1920. H. Felder, Apologetica II, Paderbornae 1920. Chr. Pesch, Institutiones propaedeuticae ad sacram theologiam ed. 7, Friburgi 1924.